## B. Profil al-Ghazali

Nama lengkap al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazali yang dijuluki dengan Zain al-Din, lahir di kota Tus bulan Dhu al-Qa'dah tahun 450 H/1058 M. Ayahnya seorang pemintal dan penjual bulu domba, namun rajin menuntut ilmu Fiqh dan datang di majlis-majlis ilmu.<sup>2</sup> Al-Ghazali memiliki satu saudara yang bernama Ahmad, nama lengkapnya Abu al-Futuh Ahmad bin Muh}ammad bin Muhammad bin Ahmad al-Tus al-Ghazali yang dijuluki dengan Majd al-Din.<sup>3</sup>

Pada masa al-Ghazali (450 H/1048 M-505 H/1111 M) -*setting* sosialnya-, umat Islam terpecah-pecah dalam berbagai mazhab dan golongan dengan pandangannya yang saling bertentangan akibat masuknya anasir kebudayaan Yunani dan lainnya ke dalam umat Islam.

515 H) penyair ulung sekaligus filosof dan pakar astronomi, al-Hariri (446 H-516 H) penyair dan sastrawan yang handal, al-Maidani al-Naisaburi (w. 518 H) ahli sastra bahasa, ’Abd al-Karim bin Hawazan al-Naisaburi yang terkenal dengan al-Qushairiyah (465 H-986 H) ahli Tasawwuf, dan Imam al-Haramain Abu al-Ma’ali ’Abd al-Mulk bin Yusuf bin Muhammad al-Juwaini (419 H-1028 H) pengikut mazhab al-Shafi’i yang mendirikan perguruan tinggi ”al-Nizamiyyah” di Naisabur, sekaligus pernah menjadi guru al-Ghazali.<sup>8</sup>

Lingkungan pertama yang membentuk ’kesadaran’ al-Ghazali adalah keluarganya sendiri.

Kemudian pindah ke Yerusalem di masjid 'Umar. Setelah mengunjungi makam Nabi Ibrahim AS di Hebron, beliau menunaikan ibadah haji ke Makkah dan Madinah. Wilayah lain yang pernah dikunjunginya adalah Kairo dan Aleksandria. Setelah lama meninggalkan dunia akademis, saat berusia 49 tahun (499 H/1106 M), al-Ghazali kembali mengajar di al-Nizamiyyah. Hal tersebut dikarenakan terjadinya dekadensi moral di masyarakat bahkan menembus kalangan ulama, juga atas permintaan wazir Fakhr al-Mulk (putera Nizam al-Mulk. Tidak lama mengajar, beliau kembali ke daerah kelahirannya di Tus.

Al-Durrah al-Fakhirah fi Kashf 'Ulum al-Akhirah.
- b. Iljam al-'Awam fi 'Ilm al-Kalam.
- c. Minhaj al-'Abidin.<sup>36</sup>

#### D. Penutup

Dari paparan makalah ini dapat diketahui bahwa Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazali yang dijuluki dengan Zain al-Din, lahir di kota Tus pada tahun 450 H/1058 M. Al-Ghazali memiliki saudara yang bernama Abu al-Futuh Ahmad bin Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-Tusi al-Ghazali yang dijuluki dengan Majd al-Din. Ayahnya seorang pemintal dan penjual bulu domba, namun rajin menghadiri majlis-majlis ilmu.

Al-Ghazali (450 H/1048 M-505 H/1111 M) hidup saat umat Islam terpecah-pecah dalam berbagai mazhab akibat masuknya pengaruh kebudayaan –pemikiran- Yunani di kalangan umat Islam. Masa tersebut adalah zaman Daulah Abbasiyah yang kedua.